Hor si aspetta con grande desyderio il Padre Lanoy<sup>3</sup>, il quale potrà molto agiutar il P. Cesare, conciosia che lui stia male disposto, quale etiam essendo sano, troppo, come si credi, si trabagha sì nella scola, come nella chiesa, fora et dentro, pur in tutto ci rimetiamo al judicio di V. Reuerentia.

qui ad multos labores idoneus est nobisque in his terris, in quibus antea tecum [?]⁹, reverende pater noster vicari, fuit<sup>1</sup>, utilis esse poterit —, atque etiam cum Alphonsi animus magis propensus esse videatur ad litterarum studia quam ad officium coqui: commodius nobis visum est eum in hac Venetorum urbe relinquere, praesertim cum pater rector<sup>2</sup> eo indigeat. Cuius rei haec est causa: Pauci illi, qui hic sunt, quique propter rei familiaris angustias aegre sustentantur, nimis defatigantur neque unam convictus regulam sequi possunt; ita nunc fere omnes aegri et debiles sunt adeo, ut scholam aliaque officia pia et gravia ad tempus omittere cogantur, quae maxima cum utilitate hic praestarentur, si plures operarii in messe optime disposita essent; atque huic collegio satis, nec minus quam ulli alii Italiae collegio, necessarium est duos saltem mitti confessarios, quorum alter ad contionandum nonnihil idoneus sit; nam, quantum cerni potest, hac ratione praeter fructum animarum etiam victum melius consequi poterunt iis, qui hic degunt, atque etiam pluribus sufficientem.

Nunc magno cum desiderio pater Lanoius<sup>3</sup> exspectatur, qui multum iuvare poterit P. Caesarem; hic enim infirmus est; qui etiam cum sanus est, nimis fatigari censetur et in schola et in templo, tum foris, tum domi. Attamen omnia reverentiae vestrae arbitrio permittimus.

<sup>a</sup> Sic archet.; sed fortasse Canisius scribi voluit: S. (= Sua).

<sup>1</sup> Lainius a. 1555 Augustae Vindelicorum fuerat (*Can. Epp. I*, 521<sup>2</sup>).

<sup>2</sup> Caesarem Helnum (Helmi), fulginate, significare videtur; de quo vide *Litteras quadrimestres I*, 328—332. 390. 440. 529 etc., et *Polanci Chronicum III*, 120; IV, 123—130 etc.

<sup>3</sup> De Nicolao Lanoio vide supra p. 26<sup>2</sup>. 80. 82.

Resta de dire una parola di Gasparo Thodesco, il quale essendo andato di Roma a Loreto prima dell'altri [?] <sup>a</sup>, hor e uenuto con essi fin qui, benchè debolle et con febre, talmente che non sapemo se sia per partire di qua con li nostri, o no. Circa li denari, scrisemo di Bologna come il Padre Francesco <sup>1</sup> ci hebbe promesso di prestarei 10 ducati, li quali subito diceba mandarli drieto à noi à Ferrara con Lorenzo; ma fin hora non li hauemo recevuto, benche expetamo uno giorno in Ferrara. Hor il Padre Cessare ci presterà 30 [?] <sup>b</sup> ducati, delli quali prima renderamo al Rettore di Loreto <sup>2</sup> quelli denari datti alli nostri per venire qua; 2<sup>a</sup> compraremo quì alcuni libri; 3<sup>a</sup> si aggiutarà al Padre Vittoria et trei compagni, et li darò il viatico sino a Viena: il resto seruerà a me et al Padre Goudano coi trei compagni, Gerardo, Clemente et Leonardo per nostro viaggio per insino ad Ingolstat.

Finalmente ci risoluiamo di partirci per Alemagna ali 15. o 16. di questo messe. Il Padre Vittoria con il caballo et compagni si inuarcarano qui fino a Trieste et noi altri ci partiremo di Padoua [per] Trento. La gratia di Christo sia con noi sempre. Amen. Domane alla notte con la divina grazia torneremo a Padoua, et informati meglio circa quello logho et sito, como V. Reuerentia ci ha fatto avisare, alhora [?] <sup>c</sup> a pieno scriueremo di ciò avanti la nostra partita.

Sapia V. Reuerentia come il Padre Rettore di questo Collegio mi disse, como uno di quelli fratelli che venero con noi, hauea detto

Superest, ut pauca dicam de Gaspare germano; qui cum prius quam ceteri [?] <sup>a</sup> Roma Lauretum ivisset, modo cum ipsis huc venit, debilis tamen et febricitans; quare nescimus, utrum cum nostris hinc discedere possit necne. De nummis Bononia ad vos scripsimus: Patrem Franciscum <sup>1</sup> promisso se 10 ducatos nobis mutuos daturum; quos statim Ferrariam per Laurentium se nobis submissurum dicebat; sed usque adhuc eos non accepimus, quamquam per unum diem Ferrariae exspectabamus. Nunc autem pater Caesar 30 [?] <sup>b</sup> ducatos nobis mutuos dabit, ex quibus: 1. rectori lauretanò <sup>2</sup> pecuniam illam restituemus, quam nostris huc proficiscentibus dedit; 2. libros aliquot hic ememus; 3. patrem Victoriam eiusque tres socios adiuvabimus; quibus viaticum dabo, quo Vindobonam usque pervenire possint. Reliqua ego et pater Goudanus cum comitibus Gerardo, Clemente, Leonardo in iter ingolstadiense impendemus.

Deliberavimus tandem in Germaniam proficiisci 15. vel 16. huius mensis die. Pater Victoria cum equo et sociis hic concendent, ut Tergestum transmittant; nos autem Patavio Tridentum proficissemur. Gratia Christi semper nobiscum sit. Amen. Crastina nocte Deo annuente Patavium revertemur et, cum de loco illo et sede melius cognoverimus, quemadmodum reverentia vestra nos monendos curavit, copiose ad vos scribemus, antequam inde discedamus.

Sciat reverentia vestra patrem rectorem huius collegii mihi dixisse, aliquem ex fratribus iis, qui nobiscum venerant, huius collegii fratribus dixisse, litteris

<sup>a</sup> *Vocabulum in ap. obscure scriptum.*      <sup>b</sup> *Numerus in ap. obscure scriptus.*

<sup>c</sup> *Sic omnino videtur esse legendum; avisare; et alhora apogr.*

<sup>1</sup> Franciscum Palmium, collegii bononiensis rectorem, dicit; vide supra p. 94.

<sup>2</sup> P. Oliverio Manareo (*Orlandinus* l. c. l. 14, n. 24. *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 1, n. 94).

alli fratelli di M. Pontio, come per sue lettere gli nostri in Roma si trouano travagliati<sup>1</sup>; et pare che anche di costà aleuno di nostri sopra ciò a scripto a Firenza. Pur io mai ho voluto dir niente di questo nelli nostri Collegii, se non adesso, poichè il Rettore mi avisò di quello che hauea sentito, con alcuno dispiacere che alcuno<sup>a</sup> ragionasse di tal cosa con li fratelli. V. Reuerentia vedi per amore de Iddio che sia expediente circa il ausare o nò li Rettori vicini di questo negotio. Io non lascierò mai di fare raccomandare la Reuerentia V. nelli sacrifici et orationi di nostri, desiderando anche esser partecipe della consolatione, la qual spero seguitarà tanto più grande, quanto Iddio ci permetti più travagliare e expectare la congregazione<sup>2</sup>.

Mi era dimenticato di Martino Fiamenco, che sta in Ferrara<sup>3</sup>. Heveria voluto il Rettore<sup>4</sup> che fossi partito con noi; ma non è parso conveniente; 1º perchè, come dicono et experimentano, questo giovane è basso d' ingegno et animo: per il chè è poca speranza, che in Alemagna douesi riuscire bene: 2º perchè, anchora che fossi più disposto, saria quanto si giudicaua più conveniente per Colonia: 3º perchè etiam si douesi andare in Vienna, con maggior commodità verrà al Settembre con li altri. Solamente pregho questa grazia, che essendo già forniti gli Collegii de Alemagna con assai gente, respetto de loro intrate, che si voglia hauere buona aduertenza, et sia mandata gente

---

M. Pontii magnam Romae molestiam nostris exhiberi<sup>1</sup>; atque isthinc quoque aliquis ex nostris hac de re ad Florentinos scripsisse videtur. Ego vero ista de re in collegiis nostris numquam dixi quicquam, nisi nunc, cum rector, quae audierat, mihi exposuisset, aegrius ferens, quod aliquis<sup>a</sup> ea de re cum fratribus loqueretur. Per Dei amorem reverentiam vestram rogo, ut videat, utrum expedit causam hanc rectoribus vicinis exponi necne. Mihi semper cordi erit, ut reverentia vestra sacrificiis et precibus nostrorum Deo commendetur, atque etiam solacii cupio particeps esse, quod tanto gratius secuturum esse spero, quo magis Deo permittente vexabitur ac congregacioni mora erit allata<sup>2</sup>.

Oblitus eram de Martino Flandro scribere, Ferrariae degente<sup>3</sup>. Quem rector<sup>4</sup> quidem nobiscum proficiisci cupiebat; nec tamen id communodum nobis visum est: 1. quia adulescentem hunc ingenii et indolis humilis esse dicunt atque experiuntur, ideoque parva spes est res in Germania bene ei successuras esse; 2. quia, etiamsi melius dispositus esset, Coloniae magis aptus fore censebatur; 3. quia etiamsi Vin-dobonam ei eundum sit, commodius mense Septembri cum ceteris veniet. Hoc tantum beneficii loco mihi concedatis, quaeso, ut, quoniama Germaniae collegia tot iam paene habent Socios, quot alendis eorum redditus pares sunt, magnae vobis

---

<sup>a</sup> In apogr. sequitur: di; fortasse legendum di noi vel di nostri.

<sup>1</sup> De litteris sive libello, quem P. Pontius Gogordanus contra Lainium ceterosque patres Romae congregatos ad Paulum IV. dedit, vide supra p. 84.

<sup>2</sup> Vide supra p. 1—2. 26. 84.

<sup>3</sup> Hic quis fuerit nescio.

<sup>4</sup> Ferrariensi Societatis collegio tunc praeerat P. Ioannes Pelletarius (Pelletier), de quo vide Can. Epp. I, 130<sup>2</sup> (*Orlandinus* l. c. l. 11, n. 29. *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 3, n. 70).

più presto per insegnare, che per imparare. Et perchè non sapemo a pieno lo stato di quelli Collegii, come siano grauati o quanti anchora posino nutrire, per andare più saldamente parse meglio conferire prima sopra ciò con li Rettori, avanti di menare più gente de Italia, massime in questo tempo. Del resto crediamo hauer scripto asai del' altri collegii. Fino adesso non hauemo resosta alcuna, fuori di una lettera breue per havisarsi della recvuta di 50 ducati di moneta. Iddio sia benedetto di tutto et ei conservi in sua santa grazia per mezzo delle orationi et sacrificii di V. Reuerentia.

Di Venetia 13. di Iuglio 1557.

De V. R. Figliolo minimo Pedro Canisio.

Al R. P. Giovanni di Polanco della Comp. di Gesù.

*Nota:* Canisio Roma rescriptum est 20. Augusti 1557; vide Canisii epistulam ad Lainium datam 17. Septembris 1557.

res curae sit et magistros potius mittatis quam discipulos. Et quia haud ita plene novimus, quae collegiorum illorum sint onera, et quot alios alendos suscipere adhuc possint, securius acturi nobis videbamur, si hac de re cum rectoribus conferremus, antequam plures homines ex Italia educeremus, maxime hoc tempore. Ceterum de reliquis collegiis iam satis nos scripsisse existimamus. Usque adhuc rescriptum non accepimus nisi brevem epistolam, qua scribebatis vos 50 ducatos praesentes accepisse. Deus in omnibus rebus laudetur, et reverentiae vestrae pre-cibus et sacrificiis adducatur, ut in gratia sua sancta nos couerteret.

Venetiis 13. Iulii 1557.

R. V. filius minimus Petrus Canisius.

R. P. Ioauni de Polanco Societatis Iesu.

## 247.

### CANISIUS

### IACOBUS LAINIO,

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 27. Iulii 1557.

Ex apographo, quod R. P. Simon Stiessberger O. S. B. testatur a se Romae 3. Septembris 1845 ex autographo descriptum esse.

Agraphum antiquum in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 22—446 positum est.

Postremam epistulae sententiam proposuit *Sacchinus*, Can. p. 125—126.

*De adventu suo et de quibusdam a disciplina oberrantibus. Bavariae duci liberatum esse, Monachii collegium Societatis condere. Cleri vita mala. Vormatiā ad colloquium profecturus, precibus Sociorum adiuvari vehementer cupit.*

†

Pax Christi nobiscum. Reverende Pater.

Iam mensis est, quod ex Urbe proficisciens (Deo gratias) in Germaniam venio salvus, una cum fratribus Clemente et Bartholomaeo<sup>1</sup>. Nunc primum hac hora in Collegium veni, ubi adesse nuntiant P. Tielanum<sup>2</sup>, de quo Rector<sup>3</sup> hic multa scripsit. Aiunt, nunc eundem post menses et hodie quidem solum sacrificasse, sibi hominem ut cunque restitutum, cras in Italiam abiturum esse. Ego expecto, ut redeat domum, auditurus ex eo nescio quae. Dominus illuminet caecos<sup>4</sup> et erigat lapsos<sup>5</sup>, quod etiam de Iona dictum velim<sup>6</sup>. Is tam molliter tractatus P. Polanci litteris et meis, prodit statim impotentiam ne dicam stultitiam animi sui. Et sperant nostri, huc ex Augusta illum esse venturum, quia lenire litteris perturbatum pectus conati sunt. Ita declarant sese, qui non erant ex nobis<sup>7</sup>, licet inter nos viverent, et externa specie nostri esse vellent, male profecto fundati supra petram<sup>8</sup>.

Fui Monachii et causam egi Collegii, quod illic Princeps constitueret obfirmato animo decrevit, adeo illum delectat fructus scholae hujus, quam nostri in domino administrant. Res in eo statu versatur, ut priusquam serio nobiscum de mittendis personis agatur, locus monasterii Augustiniensium in hunc Collegii usum impetretur, aliaque impedimenta tollantur, quae pacificum nostris ingressum et felix auspicium studiorum remorari posse videntur. Itaque non obstiti, non abnui prorsus, sed bonos conatus ad Christi gloriam illi promoveant velim: nostrae libertatis erit, si<sup>a</sup> nobiscum propius agent, propositas conditiones vel recipere, vel recusare. Qua de re postea pluribus.

Germania mirum quantopere debilitetur et pessumdetur a lupis istis rapacibus<sup>9</sup>; adeo vix tutum in Religione quidquam manet et augent pestem exempla cleri corruptissima. Quod ad colloquium spectat, instruunt se plane ad iter, qui intererunt: ego decretum hic regium expectabo ac praeterea P. Gaudanum, si tamen is prae valitudine potest adesse, quod opto equidem et a Christo precor vehementer<sup>10</sup>. Cardinalem Augustanum in transitu, cum recta hinc Wormatiam ibo, salutabo, duce Christo. Potissimum haec scribere volui,

<sup>a</sup> sed *apogr. Stiessb.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 100—101.

<sup>2</sup> Vide supra p. 27—28. 58—59. 79. 80; et infra p. 112<sup>b</sup>.

<sup>3</sup> Thomas Lentulus. <sup>4</sup> Ps. 145, 8.

<sup>5</sup> Cf. Ps. 144, 14; 145, 8. <sup>6</sup> Vide supra p. 61. 65.

<sup>7</sup> 1 Io. 2, 19. <sup>8</sup> Matth. 7, 25. Luc. 6, 48. <sup>9</sup> Matth. 7, 15. Act. 20, 29.

<sup>10</sup> Ex Canisii epistula 29. Iulii 1557 ad Polaneum data intellegitur Goudanum infirma valetudine in collegio patavino detentum esse.

ut missae et preces nobis ad Colloquium promissae, si nondum fratres moniti sunt, serio instituantur. Nam precibus vestris non humanis viribus ego fretus illud certamen adibo in nomine Domini Iesu<sup>1</sup>, qui nos servet in gloriam suam. Raptim. Ingolstadii 27. Iulii 1557.

Servus in Domino Pet. Canisius.

†

Al molto Reverendo<sup>a</sup> in Christo Padre mio, M. Giacobo Laynez, Vicario generale della Compagnia de Iesu.

In Roma appresso di Sant Marco.

## 248.

CANISIUS

**HENRICO SCHWEICKER,**

secretario ducis Bavariae.

Ingolstadio 27. Iulii 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1/2 p.; in p. 4. inser. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I.<sup>a</sup> f. 60. 61.

*De itineribus suis. Schweickerum exhortatur, ut fortiter pro religione pugnet.*

†

Magnifice Domine Secretarie et Patronie.

Pax Christi suauissima nobiscum. Nolui redire nuntium sine litteris meis, quod sane mereatur ille commendationem: tam fidus hucusque dux fuit. De sumptibus rogatus respondit a Telonario facile numerandum esse quod deberetur. Adiunxi literas in Vrbem mittendas, rogo ut quam primum abeant. Recte hic omnia Dei bonitate. De abitu P. Contionatoris<sup>2</sup> ad Colloquium scire cupio, cum dies ad abeundum indictus fuerit. Habeat<sup>b</sup> humanitas tua<sup>c</sup> nos omnes in Christo sibi commendatos, et recte valeat cum electis, qui subinde per multas tribulationes<sup>3</sup> probati, uelut aurum in igne<sup>4</sup>, magis magisque splendescunt. Pulchra et certa victoria, ubi pro fide et Religione uel damna, uel ludibria constanter excipimus. Jngolstadij 27. Julij 1557

Seruu in Christo Canisius.

† Magnifico Domino Henrico Schweickart, Secretario Illustrissimi Bauariae Ducis, Patrono in Christo obseruandissimo Monachij.

<sup>a</sup> Rerevendo apogr. Stiessb. <sup>b</sup> Sequitur: se, a Canisio ipso deletum.

<sup>c</sup> A Canisio correctum ex: tuas.

<sup>1</sup> Col. 3, 17. Act. 19, 5 etc.

<sup>2</sup> P. Ioannis Gressenici (Cressenici) O. Pr.

<sup>3</sup> Act. 14, 21. <sup>4</sup> Cf. Job 23, 10. Eccli. 2, 5 etc.

## 249.

CANISIUS

**HENRICO SCRIBONIO,**

archiepiscopatus pragensis administratori,

et

**ANTONIO BRUS,**magistro generali ordinis Cruciferorum cum rubea stella<sup>1</sup>.

Ingolstadio 28. Iulii 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 2<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pp.; in p. 4. inscr. et sig.), quod est Pragae in archivio archiepiscopali, „Soc. Iesu Fasc. 3, n. 16 (Miscell.).“

Apographum recens exstat Pragae in archivio regni bohemici (Landesarchiv).

*P. Victoriam Pragam venturum iis commendat. Excusat se, quod ipse eo non veniat. Optat, ut protestantes per colloquium vormatiense ecclesiae reconcilientur. Li studio religionis adiuvandae firmiter perseverandum esse. Dolet, quod de Paulo IV. iniqui rumores spargantur. Exponit, cur P. Tilanum in Italianam mittat, et rogat, ne propter eum collegium pragense detrimentum patiatur.*

† Pax Christi IESV suauissima nobiscum.

Vnis ijsdemque literis agam vobiscum Reuerendi plurimum et inter uos amicissimi Domini, vt ne scripta disiungant, quos Christianaे charitatis nexus copulat, semperque coniunctissimos tenet. Vénit ad vos chariss. in Christo frater noster et Doctor Joannes Victoria<sup>2</sup>, qui fidem et ipse faciet, me quidem non nisi inuitum tamdiu a vobis abesse, quos ego pro offitij mei ratione, et pro istius collegij utilitate non salutare tantum, sed etiam multis de causis conuenire prius exopto. Nostis autem isthaec, quae toto iam anno inciderunt impedimenta, dum ego (uelim nolim) hac illac circumeursito non in Germania solum, sed etiam apud Jtalos. Benedictus Dominus IESVS, qui vestrae pietatis votis in me conseruando annuit: adeo prospere successerunt omnia, vt uos etiam meo nomine gratias Christo duci et

<sup>1</sup> De Scribonio (Pišek) vide *Canisi Epistulas I*, 599<sup>1</sup>. Antonius Brus (1518—1580), ex Müglitz, Moraviae oppido, ortus, Pragae ordini „Cruciferorum cum rubea stella“ nomen dedit, per complures annos in bello turcico contionator militaris fuit, a. 1552 ordinis sui magister generalis, a. 1558 episcopus vindobonensis, a. 1561 archiepiscopus pragensis constitutus est; a. 1561—1563 in concilio tridentino Ferdinandi I. „oratorem“ egit, vir de ecclesia catholica Bohemiae et de Societate Iesu optime meritus (*Ant. Frind*, Die Geschichte der Bischöfe und Erzbischöfe von Prag [Prag 1873] p. 182—189. Clem. Borový in Wetzer und Welte's Kirchenlexikon II, 1879—1882, et in libro bohemice scripto „Antonín Brus z Mobelnice, Arcibiskup Pražský“ [V Praze 1873]).

<sup>2</sup> Victoriae a Lainio commissum esse, ut loco Canisii provincialis, qui colloquio vormatiensi aliisque negotiis distinebatur, Germaniae superioris provinciam regeret, ostendunt litterae, quas Canisius 29. Septembris 1557 ad Lainium et 16. ac 18. Novembris 1557 ad Victoriam ipsum dedit; postremas hasce litteras Canisius sua manu inscripsit: „Reuerendo Domino Joanni Victoriae Doctori et praeposito Societatis IESV per Germaniam fratri suo“. Cf. etiam *Socherum* l. c. p. 69.

conseruatori ingentes debeatis. Nunc uix ex Italia reuersus, ad Colloquium abripior, mandata solum expectans Regia, quibus instructus ad hunc Theologorum conuentum perueniam. Orate quaeso patrem misericordiarum<sup>1</sup>, vt veritatis Catholicae lucem nullis Sectariorum tenebris aut fumis obscurari unquam, nunc uero maxime, patiatur, quin potius dissidentes inter se et cum Ecclesia partes ad vnitatem pacemque exoptatissimam conuertat. Horrendum, si meministis, malum haereticae leprae, adeo difficile curatu semper fuit, nullisque fere artibus depellitur: ad obedientiam sacerdotibus debitam redeundum est, si a Christo mundandi sunt, quos foedus ille noxiusque nimium error corripuit<sup>2</sup>. Sed multum interim valet multorum ardens precatio<sup>3</sup>, et mortuo quatriduano, eidemque foetenti lachrymae gratiam et vitam impetrare potuerunt<sup>4</sup>. Dominus et coecos illuminet<sup>5</sup>, et coecorum duces<sup>6</sup> conuertat, et Ecclesiae suae perturbatae naui tempestates istas mitiget<sup>7</sup>, fidosque gubernatores donet. Exercentur interim electi, quos in tantis motibus, communibusque multorum scandalis non perturbari posse, non humanae, sed diuinae facultatis est<sup>8</sup>. Nos immoti quaeso perstemus in officio et zelo Religionis: qui in sordibus est, sordescat adhuc<sup>9</sup>, si quidem corrigi ille a nobis aut non vult, aut non potest.

De Pontifice Maximo<sup>10</sup> quam horrenda vbiique spargantur, credo vos minime latere. Cham filij sunt isti, quibus ita libet cum patris turpitudine palam ludere, ac scurriliter agere<sup>11</sup>. Non est meum de Magnatum causa pronuntiare: habent illi Deum et iudicem et vindicem, Hoc unum dixerim, etiamsi iniquior esset causa Pontificis, quam vulgus hoc tempore dictitat, candidius tamen de Capite Ecclesiae, Christique Vicario et sentire et loqui Dei Ecclesiaeque filios oportere<sup>12</sup>. Spectamus personas miseri, officia diuinitus instituta negligimus. quae vulgo effutiuntur, valere apud nos crebro sinimus, et ad iudicandum praecipites, ad sapiendum tardi, ad precandum frigidi nihil minus meditamur, quam quae Diuinam iram a nobis, a Clero et populo simul auertant, ac desideratam illam pacem communemque concordiam Reip. reddant. At isthaec ego liberius fortasse quam uelitis, et longius quam necesse sit, nisi quod hac mea loquacitate vestram patientiam parum offendи, et nonnihil recreari posse confidam.

Venio ad causam Doct. Tilani, quem hic inter fratres offendi, sed non prorsus qualem ego vellem, quod is pro more suo ut agit multa concitatius, quemadmodum ipsi quoque nostis, ita molestus

<sup>1</sup> 2 Cor. 1, 3.      <sup>2</sup> Cf. Luc. 17, 11—14.      <sup>3</sup> Iac. 5, 16.

<sup>4</sup> Cf. Io. 11, 1—44.      <sup>5</sup> Ps. 145, 8.      <sup>6</sup> Matth. 15, 14.

<sup>7</sup> Cf. Matth. 8, 23—27. Marc. 4, 36—40. Luc. 8, 22—25 etc.

<sup>8</sup> Cf. Matth. 24, 24. Marc. 13, 22.      <sup>9</sup> Apoc. 22, 11.

<sup>10</sup> Paulo IV.

<sup>11</sup> Cf. Gen. 9, 20—23.

<sup>12</sup> Ferebant hoc tempore Paulum IV. in bello, quod tunc contra Philippum II. gerebat, opem a Turca petisse et ab eo adiuvari (*Hosii Epistolae* II, 801. 845).

etiam ac importunus alijs esse pergit. Quare operaepretium facturus videbar, si illum ex Boemia reuocatum alio mitterem vbi is uitia quaedam, licet non aperte turpia, secreto dedisceret, et ad hanc obedientiae nostrae amussim in Christo rectius institueretur. Sed ille nescio quid cogitans sinistri de maioribus, ac fortassis etiam nimium metuens sibi, redire ad uos, turbasque nouas ciere maluit, quam recta Jtalianam petere, et obedientiae sanctae simpliciter inseruire. Quapropter non tantopere mouere uos, uestramque prudentiam debent, si quae ille in Rectorem effutire, aut in alijs accusandis euomere veritus non est<sup>1</sup>. Tribuamus haec vitia perturbatae menti, et loquentis imprudentiae: non tanti quaeso valeat vnius accusatio, quanti totius Collegij innocens synceritas et syncera innocentia. Homines et nos sumus non angeli, peccare possumus miseri, uos condonate et corripe, quia spirituales et spiritu lenitatis<sup>2</sup> praediti. Si quid adhuc deesse putatis ad res collegij bene concinnandas, en uobis P. Victoriam, qui meo nomine uobis adsit, et nostris praesit ad aedificationem<sup>3</sup>. Habuit Christus in suo illo sanctissimoque collegio qui peccarent, habuit quae displicerent, et quae sine Spiritus aduentu pleno corrigi non potuere: ut minus mirum sit in nostris etiam neuos extare, et corrigenda committi, nec omnia praestari ab omnibus. Verum de his ego satis apud humaniss. Patronos, quos ad extremum rogo et obsecro, vt P. Victoriam sedulo iuuent, eumque non securus ac Canisium suum et ament, et audiant. Js de reliquis coram admonebit, ut nihil sit opus epistola longiore. Dominus IESVS conatus uestros in Ecclesiae salutem adiuuet prosperetque semper, ob illius nomen sanctissimum collegio huic faueatis et prospiciatis etiam atque etiam rogo. Jngolstadij 28 Julij. Cras Doctor Tilanus qui se uobis quoque commendat, Jtalianam duce Christo petet, cupitque veniam, quod apud uos immodestius egerit. Dominus IESVS gratia nos sua semper augeat.

## MD.LVII

Suruus in Christo Petrus Canisius.

† Reuerendis in Christo Dominis, Henrico Scribonio et Antonio Muglitzio, summe obseruandis Patronis. Pragae.

## 250.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

vicario generali Societatis Iesu.

Ingolstadio 29. Iulii 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, et postea ex autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 23—446 posito, correcto et suppleto.

<sup>1</sup> Vide infra p. 112<sup>3</sup>.<sup>2</sup> Gal. 6, 1.<sup>3</sup> 1 Cor. 14, 3. 12. 26.

Superest etiam antiquissimum apographum illius partis huius epistulae, qua Canisius de collegio Monachii instituendo scribit („Ex summi consiliarii“ — „quotidie post se trahunt“), idque sic inscriptum: „Ex litteris Patris Canisij Ingolstadij scriptis. 29 Julij 1557.“ Quod apographum certe Romae eo consilio factum est, ut in aliam aliquam Societatis domum vel ad aliquem Societatis patronum mitteretur.

Aliquas epistulæ particulas posuit *Sachinus*, Can. p. 127. Epistula usus est *Boero*, Can. p. 159—160.

*Bavariae ducem, ut Monachii in monasterio Augustinianorum collegium Societatis institueretur, penitus decretisse et alia Societatis collegia condere velle. Socios in urbe monacensi, pulcherrima quidem, sed haeresi et pravis exemplis corrupta, maximam utilitatem paraturos esse. Se cius collegii spem duci praebuisse ita ut prius, quibus cum conditionibus instituendum esset, edoceri vellet. De turbis a P. Tielano excitatis; se ei persuasisse, ut Romam proficisceretur, in schola oboedientiae corrigendus. De altero quodam, qui Societatem reliquerat. P. Mercurianum collegio pragensi agre procedenti praefici cupit. De colloquio vormatiensi.*

Pax Christi suauissima nobiscum. Reuerende Pater

De adventu in Germaniam meo primum ego Oeniponti, deinde Monachii litteras dedi ad R. T.<sup>1</sup>, cuius nomine nihil mihi prorsus, ex quo abii, denunciatum est. Nunc duo praecipue dicam; alterum quod Monachii cognoui de Principis animo in fundando illic Collegio; alterum quod Ingolstadii usuuerit de ablegando P. Tieliano.

Igitur ex summi Consiliarii<sup>2</sup> et deinde Secretarii Duci<sup>3</sup>, qui mecum ambo familiariter, ut antea, egerunt, uerbis et sententia colligere licet, illustrissimum Principem iam penitus decreuisse, ut nostri Monachii habitent in Monasterio fratrum S. Augustini, praesertim ad scholam illic instituendam et ob religionem quoque catholicam in vulgo confirmandam<sup>4</sup>. Nam quod nostri in Ingolstadiensi schola fructificare coeperunt, adeo gratum et commendandum Ducis videtur, ut statuerit non Monachii solum, sed post etiam in praecipuis aliis Bavariae civitatibus<sup>5</sup> ad scholas nostros euocare atque prouehere. Quod eo lubentius etiam facit, cum videat monasteria quae illic aut deserta, aut indigne praveque admodum habitata sunt, nullis rectius ac nostris ad scholas collegiaque permitti et tradi. Proinde, si velimus, breui Collegia tria, sed Monacense primum, nobis promittunt, satisque fore putant, unum in his Germanum adesse concessionatorem, reliquos ex aliis nationibus accedere permittunt. Expectant ex urbe responsum de impetrata dispensatione, ut Augustinensium, quod dixi, monasterium in nostros legitime transferatur: et iam nunc fortasse transacta res est a reverendissimo D. Delphino<sup>6</sup>. Verum si illa non succedat uia, certo decreuit Princeps ita se cum fratribus illis acturum,

<sup>1</sup> Hae epistulæ perisse videntur.

<sup>2</sup> Wigulei Hundii; vide supra p. 3.      <sup>3</sup> Henrici Schweicker.

<sup>4</sup> De hac re plura ponentur infra, monum. 188.

<sup>5</sup> Landishuti et Straubingae. Vide infra, monum. 188.

<sup>6</sup> Zacharias Delphinus (Delfino), episcopus pharensis, apud Ferdinandum I. nuntii apostolici munus administrabat (*Hosii* Epistolæ II, 747. 860).

ut haud illubenter nobis cedant, habituri nimirum alibi, quantum ad uitae sustentationem atque commoditatem satis sit. Ego certe sic de re tota iudico, et isti consentiunt plane, ingentem ex hoc Monacensi Collegio fructum in Christo consecuturum esse, siue aulam Bauaricam spectemus, siue statum equestrem et ditorum familias consideremus. Nec est ullus in tota Bauaria, quamvis admodum ampla prouincia, illustrior locus, nulla civitas totius, ut aiunt, Germaniae pulchrior, quam apud Monacenses. Quod si personas eo mittendas deesse dicemus, minantur iam se quosdam ex Ingolstadiensi Collegio nostro accersuros potius, quam hoc suum deserant institutum. Quae omnia cum illi mecum egissent, et Princeps deinde iterum apud me confirmari iussisset, in hanc tandem ueni sententiam, ut in articulos quosdam summam rei coniicerent; uidendum enim prius esse, quae se difficultates in huius instituti principio progressuque offerre possent. Nam et apud fratres illos esse tentandum, quam modeste ferrent futuram illam translationem; quid a nobis itidem postularent in cultu diuino illuc celebrando, cuius subita quidem mutatio et intermissione plerosque offendere posset; exploranda primum esse multa, ne rem poenitendam auspicarentur. Persuasi bonis uiris, ut semel finiam, qui breui huc ad me mittent articulos, quos dixi; nec dubium, quin facile ab illis impetratur simus, quae ad promouendum hoc Collegium spectabunt. Adiunxi de raritate personarum, quae nobis ad fundanda Collegia suppetunt, sed spem tamen praebui, nos pietati Ducas in re tali non facile defuturos. Evidem quo magis de toto negotio mecum cogito, eo maiorem in spem venio, nostros in ea messe fructum Christo amplissimum allatueros esse<sup>1</sup>. Quanta vero necessitas illic cernatur, dum et concionator unus Lutheranismo patrocinatur, et Ludimagister praecipiuus haereses ex professo pueris instillat<sup>2</sup>, et impune uigent errores in tota ciuitate, dictu est sane miserabile. Nunc cum fere desperata res est, et nimia Magistratum indulgentia ciues praefractos, omnisque iugi impatientes reddidit, curritur ad nos, ut reliquias, quantulaecumque sunt, domino conseruemus, et pueritiam illam flexilem ad Ecclesiae disciplinam adsuefaciamus, nec solum doctrina, sed multo magis uitae et exempli sinceritate in Clero ubique hic corruptissimo praeluceamus. Quo magis fore confido, ut R. T. Ducas huius pietati faueat, et Bauariae utilitati per nostros consulat, missis

<sup>1</sup> *Canisius* in litteris, quas sub a. 1597, morti proximus, ad collegii monacensis Socios misit: „Ego certe“, inquit, „clementissimo Deo gratias ago, qui me, ante inchoatum vestrum Collegium, indignum precentem singulari consolatione perfudit, et gratiore promisit, rerum nostrarum successum fore felicem. Hunc exitus postea comprobauit“ (*Matth. Raderus S. J., De vita Petri Canisii [Monachii 1614]* p. 103).

<sup>2</sup> Scholae „poëticæ“ inde ab a. 1553 praeerat Martinus Balticus monacensis, qui Vitembergae Melanchthonus usus erat magistro. Anno 1559 propter lutheranismum loco motus, Ulmam migravit ibique a. 1600 obiit (*K. v. Reinhardstöttnner, Zur Geschichte des Humanismus und der Gelehrsamkeit in München unter Albrecht dem Fünften*, in „Jahrbuch für Münchener Geschichte“, 4. Jahrg. [Bamberg 1890], p. 75).

nimirum eo quibusdam operariis, cum tandem, concinnatis omnibus, serio fuerint expetiti. Non expetentur autem, opinor, ante Martium proximum, sed praemonitos tamen ac praeparatos isti nos<sup>a</sup> volunt, ut vocati maturius accedant. De numero mittendorum antea sollicitus fui; nunc satis intelligere videor, haud pauciores quam Ingolstadii foventur, in hoc quoque loco ali posse. Dominus IESVS pro sua ingenti bonitate respiciat cum Bauarium, tum Germaniam in his tantis aerumnis, quae mille animarum perniciem quotidie post se trahunt.

Addam de Doctore Tilano, quem nunquam arbitrabar e Vienna Pragam redditum, nouasque iterum excitaturum turbas apud patronos Collegii, ut certe magno in metu nostri fuerint, et idcirco ad me anxie scripserint, sicut et Rector<sup>1</sup> suis litteris isthuc missis declarauit. Rursus nihil minus expectabam, quam hominem illum nostris Ingolstadii molestum fore, et cum eodem agendum hic esse mihi, ut quoquo modo curarem abire, qui nullis placere posset, et nobis etiam infamiae apud vulgus futurus<sup>b</sup> videretur<sup>2</sup>. Quae dixerit et fecerit, suis litteris testabitur P. Covillonius: ego cum minis et imperio nihil terrere aut permouere hominem sic satis peruicacem possem, blandis tandem promissis effeci, ut sedatior factus iter ingredereretur, seque Romam conferre promiserit. Exegit litteras, quibus apud R. T. pro ipso intercederem: scripsi, et illi praelogi<sup>c</sup>, ne quid dubitaret. Postulavit uiaticum hic et Patavii<sup>3</sup>: dedimus pro tenuitate nostra, cum ex Viennensibus et Pragensibus fratribus plus emunxerit, quam quisquam opinor alias possit. Et litteras ad Rectorem Patauinum<sup>4</sup> adiunxi, quibus novum Patavii viaticum in Urbem usque impetraret. Lucrum esse deputauimus, quidquid in illum, modo abiret, contulimus; veriti ne sicut aliquando minatur, tragediam nobis publicam excitaret, ut qui ne sui quidem compos subinde uidetur, et vix est tractabilis. Igitur, Deo laus, hodie ille discessit sic satis animatus, quem omnes cupimus primum se ipsum accusare potius quam alios; deinde sic in schola obedientiae corrigi, ut ex doctore discipulus, ex philosopho parvulus in Christo<sup>5</sup> fiat, et ubique sapiat ad sobrietatem<sup>6</sup>.

<sup>a</sup> Sic ap. prius; uos?

<sup>b</sup> futurum ap. prius.

<sup>c</sup> perlegi ap. prius.

<sup>1</sup> P. Ursmarus Goissonius, rector collegii pragensis.

<sup>2</sup> Vide supra p. 105. Tilanus, Vindobonae theologiam sibi docendam ratus, cito eo advolavit; at ubi id a rectoris vicario extorquere non potuit, neglecta oboedientia Pragam rediit. Quem cum rector in collegium recipere per Societatis constitutiones vetaretur, Tilanus apud Societatis amicos magnas turbas excitavit, donec tandem inductus est, ut Ingolstadium abiret (*Schmidl* l. c. I, 111—113).

<sup>3</sup> Postulavit, ut novum viaticum sibi daretur, cum in itinere romano venisset Patavium (Padova), ubi collegium Societatis exstabat.

<sup>4</sup> P. Ioannem Baptistam Tavonum? P. Benedictum Palmium? Cf. supra p. 100<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> 1 Cor. 3, 1.

<sup>6</sup> Rom. 12, 3.

Opto certe, ut scripsi, ad poenitentiam illum suscipi, et iis, quos offendit, correctum proponi. Det ei nobisque Dominus IESVS spiritum verae simplicitatis, ut non solum maioribus per omnia subiacere, sed etiam aequalibus per omnia in domino placere sciamus<sup>1</sup>.

Neque satis daemoni fuit turbare nostros per hunc Doctorem Pragae, Viennae et Ingolstadii, nisi Jonam<sup>2</sup> etiam adimeret nobis, quem velut errantem misere nunc ovem Augustae detinet, nec sinit ad ovile suum reverti<sup>3</sup>. Sed hoc initium novae tragediae, mox utinam ille non peiora demonstret, qui certe lupis expositus<sup>4</sup> et per se nimium imbecillus quomodo non ruet in via perditionis<sup>5</sup>, nisi forte dominus IESVS lapsum erigat statim. Sed omnia propter electos<sup>6</sup>. Videtis interim quot modis oppugnamur a Sathan, cum etiam fratres ille nobis abstrahit, nobisque contrarios facit. Quam ego divinam dispensationem sic interpretor, ut maiores nostri hinc admoneantur, eos qui ad nos brevi mittendi sunt, selectos et egregie in spiritu fundatos esse oportere. Tales autem vehementer optamus.

De P. Ursuaro Pragensi Rectore scribet (ut spero) brevi P. Victoria: ego id videor intelligere, non satis eum facere fratribus, et neque patronis nostris, quod pro natura sua durior videatur, maioremque sustineat provintiam, quam eius humeris in regendo quadret. Quare mihi saepe visum est opere pretium fore, ut Rector perusinus<sup>7</sup>, cui aer Italicus convenire non potest ad sanitatem, in P. Ursuari locum subrogaretur, maxime cum non solum prudentia valeat, sed etiam doctrina polleat quae in Collegio Pragensi sane nunc desideratur, quod P. Henricus<sup>8</sup> non magni fiat, et vires ad studendum docendumque impares adferre videatur, nullusque Pragae iam degat qui ad amplas variasque collegii illius curas et occupationes domi forisque sufficiat. Plus enim difficultatis Pragae nostri sentiunt, et posthac sensuri sunt ob illam bonorum Oibinium administrationem, quam in hisce collegiis Viennae et Ingolstadii. Proin rogo T. R. ut Pragensi Collegio quod graviter afflictum aegre procedit, succurrendum

<sup>1</sup> Schmidl (l. c.) affirmat Tilanum Romam non pervenisse, sed Laureti febri extinctum esse, cum errata sua et agnovisset et publice cum lacrimis detestatus esset. Supersunt certe \* litterae Tilani autographae, Florentia 28. Augusti 1557 ad Lainium datae, quibus demissio animo affirmat se in Societate perstiturum etc. Ac P. Oliverius Manareus, collegii lauretani rector, \* litteris Laureto 1. Decembris 1557 sua manu datis testatus est eum (16. vel 17. Novembris) bene paratum mortem obisse. *Idem* alio loco: Tilanus, inquit, „mortuus est . . . in brachiis meis, ut dici solet, sacramentis Ecclesiae communitus“ (De rebus Societatis Iesu commentarius [Florentiae 1886] p. 155).

<sup>2</sup> Adlerum; de quo vide supra p. 61. 65.      <sup>3</sup> Cf. Matth. 18, 12 etc.

<sup>4</sup> Cf. Io. 10, 12. Act. 20, 29 etc. Augustae Vindelicorum pars longe maior ad protestantismum defecerat.

<sup>5</sup> Matth. 7, 13.      <sup>6</sup> 2 Tim. 2, 10.

<sup>7</sup> P. Everardus Mercurianus; cf. supra p. 99<sup>1</sup>.

<sup>8</sup> P. Henricus Blissemius.

statuat non solum per P. Victoriam qui emanere diu Viennae<sup>a</sup> non potest, sed magis per novum aliquem, utpote D. Erardum<sup>b</sup> Rec-torem. Dominus IESVS in gloriam suam convertat nostros conatus, qui precibus et sacrificiis R. T. sint quaeso saepe multumque Do-mino commendati.

Expecto hic P. Goudani aduentum, ac dein responsum a Rege, ut sciam quando ad colloquium abiturus sim: alii eo iter instituer-coeperunt. De rebus collegii huius, quod recte procedit, alias. Quiete nunc agit P. Couillonius, nihil de discessu cogitans. Addat ei do-minus perseverantiam et nos confirmet in gratia sua usque in fine m<sup>2</sup>. Amen. Ingolstadii 29. iulii 1557.

Servus in Christo Iesu et filius  
Petrus Canisius.

Preces et sacrificia pro colloquio cupimus continuari.

R. P. Jacobo Laynez Vicario Generali Societatis Iesu.

Ex litteris Ottonis cardinalis augustani Elvanga 4. Augusti 1557 ad Canisium datis cognoscitur hanc epistulam et eam, quae proxime ponetur, a Canisio ad car-dinalem Ottонem missas et huius cura Romam allatas esse. Hanc epistulam 29. Augusti 1557 Romae receptam esse eidem manu eiusdem temporis adnotatum est.

## 251.

CANISIUS

**P. IOANNI DE POLANCO,**

secretario Societatis Iesu.

Ingolstadio 29. Iulii 1557.

Ex apographo recenti, quod ex autographo in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 24—445 positio transcriptum est.

*De solvendo aere alieno a se aliisque Sociis contracto. Quales Socios ex Italia sibi mitti velit. Ingolstadiense collegium tenuem habere redditum.*

Pax Christi nobiscum.

Quod ad soluenda debita nostra spectat, quae Patavii et Venetiis, et Laureti quoque contraximus<sup>3</sup>, rogo R. T. ut summam eorum omnium colligat, collectam ad me mittat. Scripsi nunc Patavium de uiatico suppeditando Patri Tilano, sicut is postulabat, ut Romam usque com-modius perveniret<sup>4</sup>. Fortasse et hoc summam debitorum auxerit, si tamen ex Patavio longius illum progredi permittetis. In Patrem

<sup>a</sup> Sic ap. prius; Vienna?

<sup>b</sup> Sic; cf. infra p. 131. 133.

<sup>1</sup> Mercurianum. Vide supra p. 113.

<sup>2</sup> 1 Cor. 1, 8.

<sup>3</sup> Vide supra p. 100—102.

<sup>4</sup> Vide supra p. 112.

Goudanum impendent nescio quantum, si et hic restitutus, huc instituet iter<sup>1</sup>. Vides summam fore maiorem, quam ut ego sine communibus collegiorum istorum contributionibus exoluere possim: curabitur tamen spero ut nihil debitorum exoluendum supersit. Tantum illi quos in Septembri venturos expectamus, ne sint quaeso in sumptibus immodici. Collegia ista sanos expetunt et praeceptores magis quam discipulos aut pueros. Collegium hoc tenuibus sumptibus aegre sustentat plures quam habeat: habere autem cupit tres illos quos saepe dixi Theologiae auditores<sup>2</sup>, Qui si veniant erit unus fortasse et alter hinc alio, in Germaniam tamen, amandandus, ne plures alantur quam sumptus ordinarii ferant. Princeps hoc tempore nihil additurus videtur ut maxime rogetur, nec sane expedit rogari<sup>3</sup>. Dominus IESVS in gloriam suam omnia<sup>4</sup>. Oret pro me R. T. et meminerit quaeso quantopere communibus precibus indigeamus ad colloquium auspicandum. Ego literas tantum<sup>a</sup> Regias expecto ut ingrediar iter Christo IESV duce. Sarcinam librariam mirum huc non advehi.

Jngolstadii 29 Julii 1557.

Servus in Domino Canisius.

Inscriptio quidem harum litterarum non superest; sed eas ad Polancum datas esse ex ipsis rebus, quas continent, intellegitur.

## 252.

### OTTO TRUCHSESS DE WALDBURG,

cardinalis et episcopus augustanus,

CANISIO.

Elvanga<sup>b</sup> 4. Augusti 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; pp. 2; in p. 4. inscriptio, alia manu facta, et sigillum integrum). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 43 et sq. non sign.

Particulas posuit Riess l. c. p. 197<sup>c</sup> et (germanice) p. 207. Epistula usus est etiam Drews l. c. p. 151.

*Canisium obtestatur, ut se invisat et, quae de reformatione episcopi scripserit, sibi tradat. Theologum de Societate petit. Nepotes Canisio commendat.*

<sup>a</sup> Vel: tamen.

<sup>1</sup> Vide supra p. 105. 114.

<sup>2</sup> Significare videtur Petrum Lovaniensem, Tarquinium Rainaldum, Philippum Lotharingum; de quibus supra p. 95<sup>d</sup>, <sup>e</sup>. 96<sup>f</sup>.

<sup>3</sup> Ingolstadii tunc 18 fere Socii degebant; qui 900 florenos annuos accipiebant; cf. *Canisii Epistulas* I, 646, et supra p. 10. 85<sup>g</sup>.

<sup>4</sup> Canisius in compluribus epistulis hoc „epiphonema“, quod rhetores dicunt, subicit; in aliis addit: „vertat“, vel simile aliquod verbum.

<sup>5</sup> Elvangae (Ellwangen, nunc oppidum regni württembergensis) ecclesia collegialis, cuius praepositus imperii romani princeps erat, exstabat; quam praeposituram cardinalis Otto tenebat.

Reuerende in Christo frater mi amantissime.

Plurimum gratulor Germaniae nostrae de reditu vestro, cupioque maiorem in modum propter publica et mea priuata negotia cum D. V. colloqui, Rogo itaque vt cum prima eius commoditate id fiat.

Ex Ingolstadio D. V. poterit ad Tonauwerd, inde Nerlingam<sup>1</sup>, postea huc tuto proficiisci, Hinc etiam recta et secura via Wormatiam. Hac enim transeunt multi et citius quam per Ducatum Wirtembergensem.

De sarcina libraria optime a D. V. actum est, curau apud Augstanos et Dilingenses meos ministros quod sine mora ad D. V. mittatur<sup>2</sup>,

In nomine Jesu a D. V. serio contendo ac instantissime peto vt ante suam profectionem vel in via saltem me sua visitatione salutari consolari dignetur.

Similiter etiam peto vt ea quae de Officio et reformatione Episcopi ad meam instantiam Ratisbonae conscripsit<sup>3</sup> mihi fideliter reddat, mihiique confidat quod non sine magno fructu salutis animae meae et aliarum mihi commissarum legam atque opere me legisse testabor, Quapropter non defraudet tanto commodo, Sed pro sua charitate mihi satisfaciat.

De Theologo coram cum D. V. diutius agam<sup>4</sup>, Mitto Reuerendo D. Laynes cum meo fasciculo literas vestras<sup>5</sup> apud quem etiam pro Theologo instabo.

Cum summo desiderio et flagranti amore D. V. aduentum Hic in Elwangen exspecto, Locus iste distat a werdea<sup>6</sup> .7. miliaribus, Et abbas Monasterij, Sanctae Crucis libenter aliquem ex suis seruitoribus pro conductore meis impensis concedet<sup>7</sup>.

Hinc potestis citius quatriduo Wormatiam ire, Vale amantissime mi frater in Jesu Christo, Rogo autem te vt me orationibus vestrorum commendes, Commando etiam tibi nepotes meos atque Kilianum<sup>8</sup>,

Ex Elwangen Die .4. Augusti 1557.

D. V. Deditissimus frater  
O. Cardinalis Augustanus.

Reuerendo in Christo Patri Nobis sincere dilecto D. Petro Canisio Societa: [Je]su per Germaniam Praeposito et Theologiae Doctori etc. Ingolstadij.

<sup>1</sup> Donauwörth et Nördlingen, oppida tunc libera vel imperialia, nunc bavarica, in provincia suebica.

<sup>2</sup> Libros illos Canisius Romae emerat; vide supra p. 97—98 et infra p. 118.

<sup>3</sup> Vide supra p. 41. Haec perisse videntur.

<sup>4</sup> Otto theologum aliquem de Societate sibi mitti cupiebat.

<sup>5</sup> Vide supra p. 114.      <sup>6</sup> Donauwörth.

<sup>7</sup> Monasterii sanctae Crucis donawerdi, ordinis S. Benedicti, (in quo nunc catholicum illud exstat institutum paedagogicum, cui nomen „Cassianeum“) abbas tunc erat Benedictus Glocker (*Cöl. Königsdorfer O. S. B., Geschichte des Klosters zum Heil. Kreutz in Donauwörth II* [Donauwörth 1825], 171—223).

<sup>8</sup> Fridericus, Gebhardus, Carolus, barones a Waldburg et fratres, eo tempore

## 253.

CANISIUS

## P. IOANNI DE POLANCO,

secretario Societatis Iesu.

Ingolstadio 8. Augusti 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. Iosepho Boero S. J. scripto, et postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 26—449 posito, collato.

*De iuvene quodam Societatis desertore. Sollicitus est de valetudine P. Goudani, colloquio vormatiensi, congregazione generali Societatis, catechismo suo Romae corrigendo, aere alieno solvendo, libris mittendis.*

Ante dies octo scripsi de M. Tilano, qui nunc, opinor, Patavium pervenit et de Jona, qui missis hodie literis ex Augusta, declarauit mentem a nobis et ab hoc instituto alienam, sicut adiunctae illius literae testabuntur. Nam praeterea de illo nihil intelleximus. Vereor hominem aegre mutaturum sententiam, illudque miramur, e Vienna cum discederet, eum plane fratres celare voluisse, quod Augustam abiret, simulans hue se ad fratres, sicuti iussus erat, uenire velle. Iterum rogo dominum, ut prius, respiciat propitiis utrumque M. Tilanum et istum, qui nunc ultiro diuortium hoc tam indignum, sibique pestiferum meditatur.

Accessit modo P. Gaudanus cum Leonardo fratre, multa interim percessus inter proficiscendum, et nunc magis magisque ad phtisim properans. Medicus vix sperat, eum in colloquium pervenire posse: adeo viribus destitui videtur, ut arbitremur ad publicas lectiones vix unquam redditurum esse<sup>1</sup>. Quod si Wormatiam illum perduxero, fortasse non abs re fuerit, navigio impositum eum Coloniam et hinc Lovanium mittere, ut patrius aer laboranti succurrat. Medicus valde timet ab autumno, qui phtisicis auget periculum mirum in modum. Dominus IESVS adsit afflito, eumque seruet in suam gloriam et utilitatem nostram. Videtis interim quam incommodum futurum sit mihi, absque hoc socio uersari in colloquio, si quidem ita necessitas cogat. Cupio certe et peto maiorem in modum adiuuari. P. Covillonius hinc abire multis de causis non potest. Ostendi necessitatem: peto et expecto consolationem, licet indignus; quamquam rei magnitudo satis clamet, quantopere subsidium hic mihi concedi expediat oporteatque. Sed hac

in universitate ingolstadiensi litteris operam dabant (*Mederer* l. c. I, 248—249). Gebhardus Truchsess de Waldburg postea, cum archiepiscopus coloniensis esset, a fide catholica defecit. Kilianus fortasse trium illorum iuvenum paedagogum agebat; qui idem fuerit ac „Magister“ ille „Kilianus Blanckenstanius“, qui sub a. 1549 ex academia lovaniensi ad scholam dilingensem ab Ottone evocatus erat (*Raderus*, Can. p. 118. *Epistolae Petri Mosellani* etc. ad Iulium Pflugium, ed. *Chr. Gottfr. Müller* [Lipsiae 1802] p. 102).

<sup>1</sup> Theologiae professor erat in universitate vindobonensi; vide supra p. 30<sup>6</sup>.

de re certius aliquid, cum litteras regias accepero, quas quotidie nunc expectamus, ut de profectione ad colloquium certiores reddamur. Vestris interim precibus, quaeso, iuuemur et commendemur Domino IESV.

Admoneri velim P. Emanuelem<sup>1</sup>, ut ad me mittat correctum Catechismum, sicut recepit se mature facturum.

De summa debitorum, ut antea monui, sic nunc etiam scire cupio. P. Goudanus mutuo accepit Patauii a Rectore coron. 13. ego Venetiis<sup>2</sup> 30<sup>3</sup>. Debetur etiam aliquid Rectori Laureti<sup>4</sup>. Rogo tantum si quid subsidii ad haec solvenda possit accipi a pecunia Pontificis isthic numerata<sup>5</sup>. Reliquam partem ex hisce Collegiis, quoad licet, corradam: ita minus suppetet uereor, quod sit satis ad redimendum viaticum fratribus in Septembri venturis. Dominus Jesus prouidebit suorum necessitati pro sua solita benignitate.

Miror huc usque nihil ex Urbe ad nos adferri: neque de P. Victoria quicquam accipio; neque perfertur sarcina (la balisa) quae Bononiam primum preferenda erat, et inde ad Cardinalem transmittenda<sup>6</sup>. Dominus IESVS gratiam in nobis suam usque augeat.

De successu Congregationis, deque spe futurae tandem electionis oro ut aliquid intelligam:<sup>7</sup> nam saepe sollicitus hac de re cogito et orare iubeor nescio qua de causa. Fiat Domini uoluntas<sup>8</sup> in omnibus beneplacens et perfecta<sup>9</sup>. Precibus R. T. diligenter me cupio commendatum iri. Ingolstadii 8. augusti 1557.

Servus in Christo Canisius.

Reuerendo Patri Joanni Polanco de Societate JESV, patri suo  
Romae.

## 254.

CANISIUS

**ANTONIO BRUS,**

magistro generali ordinis Cruciferorum cum rubea stella.

Ingolstadio 10. Augusti 1557.

Ex archetypo (20<sup>0</sup>; 1<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pp.; in p. 4. inser. et sig.; Canisius epistulam ipse subscrispsit et inscrysit), quod est Pragae in archivio archiepiscopali, „Soc. Iesu, Fasc. 3, n. 16 (Miscell.)“.

<sup>1</sup> Sa; cf. supra p. 97<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Vide supra p. 100<sup>7</sup>. 101. 102.

<sup>3</sup> In lege nummaria a Carolo V. Augustae Vindelicorum anno 1551 lata „coronae“ venetae, florentinae, lombardicae, ferrarienses etc. 87 crucigeris (Kreuzer) aequantur (*Ioh. Christ. Hirsch*, Des Teutschen Reichs Münz-Archiv I [Nürnberg 1756], 344—365). <sup>4</sup> P. Oliverio Manareo.

<sup>5</sup> Paulus IV. fortasse hanc pecuniam viatici loco dederat, eo quod Canisius et Goudanus e sua voluntate ad colloquium profecturi essent; vel Sociis autumno ex Italia in Germaniam abituris eam destinaverat. <sup>6</sup> V. supra p. 97. 98. 116.

<sup>7</sup> Quoniam Paulus IV. electionem hanc praepositi generalis et primam Societatis congregationem generalem Romae fieri volebat, patres Romae coacti tempus conveniendi Maium anni proximi dixerunt (*Sacchinus*, Historia Societatis Iesu II, l. 1, n. 90. 91). <sup>8</sup> Act. 21, 14. <sup>9</sup> Rom. 12, 2.

*Brusio et Scribonio praeposito collegium pragense commendat, et ab iisdem preces pro colloquio vormatiensi faciendas petit. Se pro bibliopola pragensi libros Ingolstadio avehente fidem interposuisse; qua ut liberetur, Brusium rogat, ut ea debita solvenda curet.*

†

Pax Christi suauissima nobiscum.

Patrone colendissime etc.

Ante paucos dies cum primum ex Italia huc redijsssem, scripsi per D. Victoriam<sup>1</sup>: nostrique collegij causam uti dignitati tuae, sic etiam domino meo Praeposito quam maxime potui, in Christo commendau. Idem nunc pluribus efficerem, si uel diffiderem humanitati uestrae, quam scio huic IESV Societati minime defuturam, uel existimarem uestrum in me amorem hac absentia mea debilitari. Proinde quod ultro facitis, Christo duce, hunc Christi gregem quamuis pusillum<sup>2</sup> amate, si me amatis, atque defendite continenter, per Christum uos rogo et obsecro.

De meo ad colloquium discessu tunc statuam, cum Regiae literae, quas quotidie quidem expecto, huc perferentur: uos pro successu tanti negotij Diuinam gratiam imploretis, aliosque nobis hic fauentes, dum precantur, reddatis uelim.

Nunc ea scribendi causa uel maxima fuit quod liberari cupiam debitibus hic contractis nomine Pragensis bibliopolae, pro quo me fideiussorem dedi. Is multos selectosque libros hinc auexit anno superiore, ut fratres nostri optime norunt, certoque promisit, se paulo post redditurum quod pretium Jngolstadiensis bibliopola<sup>3</sup> summae librorum constituisset. Pudet igitur me huius morae, quam creditor nec longiorem ferre uult nec potest. Quare tuam dignitatem etiam atque etiam rogo, ut siue per iudicem Pragensem, siue per amicum fidelem cum hoc homine agendum curet statim, quo et mea fides creditori pro hoc debitore data liberetur, et debita iuste dissoluantur. Opinor summam ad triginta tres florenos pertingere, et, ni fallor, est soluendo qui debet, aut libros qui uendantur assernat. Fateor hoc negotium aut parum honestum, aut certe indignum uideri, quo tua Dignitas a me oneretur. Sed huc me pertrahit necessitas, et dum bonis libris Pragam uestram instruere conor, et hic tanta pollicetur, nimium ego fortassis credulus fui. Vt ut sit, breui quaeso huc fratribus prescribatur, quid rei, quidue spei nobis relictum sit ad isthaec debita dissoluenda.

Quod scribam aliud non succurrit, nisi ut fratum nostrorum literae dominis Fuggeris commendatae, qui Pragae uersantur, huc cito

<sup>1</sup> Haec ostendunt Canisii epistulam 28. Iulii 1557 ad Scribonium et Brusium datam per P. Ioannem de Victoria iis allatam esse. <sup>2</sup> Luc. 12, 32.

<sup>3</sup> Typographos et bibliopolas Ingolstadium tunc habebat Alexandrum et Samuëlem Weissenhorn fratres.

perferantur. Spero patronos isthic omnes recte ualere, idque precor a Christo ut sit nobis diuturnum. Sribam alias Reuerendo Domino Praeposito, quem una cum caeteris ex me salutatum uelim reuerenter. Dominus IESVS a mundi curis nos abstrahat, ad studium uerae pietatis publicaeque utilitatis. Ingolstadij X<sup>a</sup>. Augusti. Anno M. D. LVII.

Seruus in Christo Petrus Canisius.

† Reuerendo in Christo Domino Antonio Muglitzio, M. Hospita-  
lensem, Patrono singulari. Pragae prope pontem.

## 255.

CANISIUS

### HENRICO SCHWEICKER,

secretario ducis Bavariae.

Ingolstadio 15. Augusti 1557.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inser. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing.  
1359/I.“ f. 64. 65.

Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat.  
1606“ f. 18.

Particulam, germanice versam, posuit Riess l. c. p. 207.

*De itinere suo vormatiensi. Vinum petit pro collegio ingolstadiensi. Hortum  
eidem collegio a duce emendum proponit. Schweickerum exhortatur, ut forti animo  
religionem tueatur.*

Pax Christi nobiscum Chariss. domine.

Venerunt tandem Regia mandata, quae cras me cogunt abire vt  
Wormatiae adsim in tempore: idque dictum velim Principis contionatori  
Patri Reuerendo<sup>1</sup>, si nondum discessit: ego ad Cardinalem iter flectam  
ita rogatus<sup>2</sup>. Dominus IESVS fortunet Colloquij arduum institutum.

Commendo charitati tuae pauperes Christi, fratresque meos, pro  
quibus nuper ad Mag. Patronum Hundium scripsi: sed responsum non  
est. Verentur medici, et res ipsa indicat satis, nostros praecipue  
Doctores et professores tantis studijs et laboribus hic non suffecturos,  
si prae inopia ne in hebdomada quidem semel vinum gustare possint.  
Postea cum accesserit aduersa ualetudo, quae neque nunc prorsus  
abest, duplicabuntur sumptus in porrigenis pharmacis, auditores pro-  
fessore defraudabuntur, et nescio quae incommoda reliqua valetudina-  
riorum consequentur. Quare tuae prudentiae iudicandum relinquo,  
expeditatne secundum D. Camerarij<sup>3</sup> et aliorum sententiam nostris  
tantum adiucere sumptuum, quantum ad refocillandum horum Patrum  
naturam ex vini potu non solum utiliter, sed etiam necessario ad-

<sup>1</sup> Ioanni Gressenico O. Pr.

<sup>2</sup> Vide supra p. 116.

<sup>3</sup> Ioannes Agricola (Peurle), universitatis quaestor, insignis etiam erat medi-  
cinae professor. Cf. *Canisii Epistulas I*, 695<sup>1</sup>.

ijciendum videtur. Tam multi nunquam adsueti prius huic cereuisiae, nunc aliud nihil accipiunt: tam multi alibi citra necessitatem explet se poculis, ut<sup>a</sup> vitam ipsam abrumpant: facile sit opinor, etiam sine principis dispendio, hic inuenire consilium, rogo tantum, vt admonitio mea iocum apud Patronum habeat. neque expectetur ulla nostrorum querela, qui sciunt hactenus penuriam pati<sup>1</sup>, omniaque perferre libentius, quam Principi et Moecenati suo adferre ullam molestiam.

De horto illud dicam, Leprosi ut nosti, migrare coacti, hortum prorsus desertum in priore habitatione prope portam reliquerunt<sup>2</sup>. extant muri locum satis a vicino agro discernentes. Admonuerunt igitur nos amici, perfacile Principi futurum, si per Senatum hic agi iubeat, vt locus ille qui modo nulli sit commodo<sup>b</sup>, paruo admodum in nostrorum vsum transferatur<sup>c</sup>, et ab ijsdem colatur<sup>d</sup>. Leprosis gaudium et compendium erit, habere qui numerent pro loco derelicto. Offert suum etiam hortum diuendendum Temelius [?]<sup>e</sup>, et alias coimmodior prope domum Doctoris Romulei<sup>3</sup> facile emeretur. Sed minoris constabit priorem accipere. oro ne grauatim ferat Magnificentia tua, se hoc nomine a me interpellari.

De Collegio Monachij constituendo literas Vormatiae expectabo, Christumque pro pietate tua rogabo, vt eam conseruet et augeat in honorem nominis sui IESV: in quo curantur et perficiuntur cuncta foelicissime. Nihil queso nos moueant hae calamitates, et quorundam ab Ecclesia defectiones: persistendum est electis in hoc agone, ferendi contemptus, accipienda ludibria, multa subeunda, adeoque vita ipsa contemnenda pro zelo Religionis asserendo. Dominus IESVS in obedientia et vnitate Ecclesiae suae, extra quam nulli salus, nos et Bauarium tueatur. Jngolstadij ferijs assumptionis b. Virginis. 1557.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

† Magnifico Domino Henrico Swickart Secretario Illustrissimi Principis Bauariae, patrono suo. Monachij.

Inscriptioni epistulae manu antiqua, quae ipsius Schweickeri esse videtur, ad notatum est: „Praes: 18. Augusti 1557.“

<sup>a</sup> Sic correxi ex: et; nam sequitur: abrumpant; aut legendum: abrumpunt.

<sup>b</sup> Vocabulum in margine ascriptum.

<sup>c</sup> Canisius correxit: transferratur ex: transferretur.